Управление образования

Администрации

города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

19.05.2021  № 442/01-04

О проведении городского смотра-конкурса

технического и прикладного творчества детей

С целью выявления и поддержки талантливых детей и приобщения

их к творческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 06 по 24 сентября 2021 года городской смотр-

конкурс технического и прикладного творчества детей (далее —

Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса.

3. Поручить МОУ «Гимназия» (директор Чистякова М.А.)

решение организационных вопросов, связанных с подготовкой и

проведением Конкурса.

4. Утвердить состав организационного комитета Конкурса:

⎯ Чистякова Марина Анатольевна, председатель оргкомитета,

директор муниципального общеобразовательного учреждения

«Гимназия г. Переславля-Залесского» (далее — МОУ «Гимназия»);

⎯ Кук Надежда Алексеевна, заместитель председателя оргкомитета,

руководитель структурного подразделения МОУ «Гимназия» —

муниципальной методической службы (далее — ММС);

⎯ Аралина Дарья Сергеевна, старший методист ММС;

⎯ Божченко Елена Вячеславовна, руководитель городского

методического объединения учителей технологии

(по согласованию).

5.  Контроль выполнения приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования Управления

образования Сапожникову Е.В.

Заместитель начальника

Управления образования      Р.Х. Каримов

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления

образования Администрации

города Переславля-Залесского

от 19.05.2021  № 442/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского смотра-конкурса

технического и прикладного творчества детей

1. Общее положения

1.1. Положение о проведении городского смотра-конкурса

технического и прикладного творчества детей (далее — Конкурс) определяет

цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию

участников Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки

талантливых детей и приобщения их к творческой (продуктивной)

деятельности.

1.3. Конкурс проводится с использованием дистанционных

технологий.

Задачи Конкурса:

⎯ популяризация достижений обучающихся в области технического и

прикладного творчества и изобретательства;

⎯ поддержка стремления обучающихся к творческому самовыражению и

социальной активности;

⎯ мотивировать детей к творческой деятельности;

⎯ предоставить возможность участникам Конкурса представить свои

работы и достижения в творческой деятельности широкому кругу

общественности;

⎯ расширить сотрудничество педагогических работников и творческих

объединений г. Переславля-Залесского.

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования

Администрации города Переславля-Залесского (далее —Управление

образования) по инициативе городского методического объединения

учителей технологии.

1.5. Решение организационных вопросов, связанных с подготовкой и

проведением Конкурса, осуществляет муниципальное общеобразовательное

учреждение «Гимназия г. Переславля-Залесского» (далее —

МОУ «Гимназия»).

2. Оргкомитет

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный

комитет (далее — Оргкомитет), утвержденный приказом Управления

образования.

2.2. Оргкомитет:

− обеспечивает организационное и информационное сопровождение

Конкурса;

− определяет состав и порядок работы жюри Конкурса;

− по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.

2.3. Жюри:

− проводит оценку конкурсных работ;

− ведет протокол Конкурса;

− определяет победителей и призёров Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных

образовательных организаций, обучающиеся 1—11 классов

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного

образования городского округа г. Переславля-Залесского.

3.2. Возрастные категории:

− 5—6 лет;

− 7—10 лет;

− 11—14 лет;

− 15 лет и старше.

3.3. Коллективные работы (не более 3-х человек) принимаются

только в номинации «Макет».

3.4. Организация представляет в Оргкомитет Конкурса:

− заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение 1 к Положению);

− согласие на обработку данных (Приложение 2 к Положению).

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Работа выставки в рамках Конкурса должна быть организована

в период с 6 по 15 сентября 2021 года в образовательных учреждениях. В

последний день выставки учреждения самостоятельно оценивают экспонаты

по предложенным критериям и отбирают лучшие работы в каждой

номинации и возрастной категории (1—2 работы). Отобранные работы

фотографируются (не менее 2-х ракурсов). На фотографии должно быть

четко видно этикетку.

4.2. Фотографии работ на Конкурс направляются до 17 сентября

2021 года на электронную почту mmcpz@yandex.ru

4.3. Заявки на участие в Конкурсе и согласия на обработку

персональных данных направляются до 6 сентября (включительно) по

адресу: г. Переславль-Залесский, МОУ «Гимназия», ул. Менделеева, д. 36,

каб. № 1. Тел. 8 (48535) 3-29-92 (Аралина Дарья Сергеевна).

E-mail: mmcpz@yandex.ru

4.4. Работы на Конкурс принимаются в следующих номинациях:

− «Начально-техническое моделирование» (изготовление простейших

моделей техник из доступных материалов, кроме бумаги);

− «Макет» (макеты, диорамы технические и архитектурные);

− «Модель» (могут быть представлены модели-копии воздушных,

водных, наземных транспортных средств и военной техники);

− Бумагопластика (для возрастных категорий «5—6 лет» и «7—8 лет»):

− Квиллинг

− Папье-маше

− Объемное ригами

− Конструирование

− Вырезание из бумаги (вытынанка, бумажный туннель)

− Обработка дерева:

− Выжигание

− Выпиливание

− Резьба

− Обработка текстильных материалов

− Лоскутная техника

− Вышивание

− Мягкая игрушка

− Вязание

− Обработка конструкционных материалов

− Бисероплетение

− Плетение из проволоки

4.5. Конкурсные экспонаты должны быть выполнены обучающимися

самостоятельно, в образовательном учреждении и под наблюдением

педагога-наставника. Работы, выполненные в домашних условиях и с

помощью взрослых, на Конкурс не принимаются.

4.6. Каждый экспонат должен иметь этикетку, соответствующую

следующим требованиям:

− размер этикетки —6 см10 см;

− фамилия и имя автора (или авторов для коллективной работы);

− название работы, номинация;

− организация, возрастная категория;

− фамилия, имя отчество (полностью) педагога;

− шрифт для заполнения этикетки — Times New Roman, размер 12 пт.

4.7. Выставочные экспонаты оцениваются по следующим критериям

по 5-балльной шкале:

− соответствие требованиям Конкурса;

− сложность изготовления;

− творческий подход в выполнении работ;

− художественная целостность представленной работы, ее

современность, эстетическая ценность;

− оригинальность, креативность, качество исполнения, новаторство;

− сохранение и использование народных традиций в представленных

работах;

− чистота и экологичность представленных изделий.

Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру.

4.8. Экспонаты, представленные на Конкурс, должны соответствовать

следующим требованиям:

− габариты изделия (плоских и объемных) не более 0,5 м по всем

параметрам;

− наличие этикетки на лицевой стороне изделия согласно требованиям

к этикетажу (см. выше);

− наличие прочных креплений на подвесных экспонатах (картинах, панно

и т.п.), подставок для экспонатов в витрине;

− в Конкурсе принимают участие изделия технического и декоративно-

прикладного творчества, изготовленные в 2020—2021 учебном году.

4.9. В период с 20 по 24 сентября 2021 года будет организована

работа жюри (с использованием дистанционных технологий).

4.10. Учреждения несут ответственность за сохранность экспонатов в

течение всего срока Конкурса. После завершения Конкурса экспонаты

возвращаются. Если автор не забирает работу, она утилизируется.

5. Подведение итогов Конкурс и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса подводятся 24 сентября 2021 года, оформляются

протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом Управления

образования.

5.2. Все участники Конкурса получают сертификаты.

5.3. Победители (1 место) и призёры (2 и 3 место) в каждой

номинации и возрастной категории награждаются дипломами Управления

образования.

5.4. Педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса,

вручается благодарственное письмо Управления образования.

5.5. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право вручить

специальные дипломы.

Приложение 1

Заявка на участие в городском смотре-конкурсе технического и прикладного творчества детей

Образовательное учреждение___________________________________________________

№

п/п

ФИО участника выставки

(полностью)

Класс,

группа

Номинация,

Техника

выполнения

Название работы ФИО педагога (полностью)

1.

2.

Ответственный за участие учреждения в выставке (ФИО, должность, контактный телефон)

________________________________________________________________________________________________________

Приложение 2

Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего

несовершеннолетнего ребенка

Городской смотр-конкурс технического и прикладного творчества детей

Я, _______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь законным родителем/опекуном ребенка _________________________________

___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной

организации)________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Класс обучения __________

Дата рождения ребенка (число, месяц, год) __________________
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных

моего ребенка Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, а также на

размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в

региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а

также части данных (фамилия и инициалы) в свободном доступе в сети Интернет на сайте

Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

Также я разрешаю оргкомитету Выставки производить фото- и видеосъемку моего

ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью оргкомитета, при условии,

что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего

ребенка

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________201__ г. _________________________________________________

                                                                   подпись расшифровка

Согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)

и публикацию персональных данных педагога / руководителя

Городской смотр-конкурс технического и прикладного творчества детей

Я, ________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год) _____________________________________________

Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной

организации)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Должность_________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных

данных Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, а также на

размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы и

должности) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-

наставниках, а также части данных (фамилия и инициалы, место работы и должность) в

свободном доступе в сети Интернет на сайте Управления образования Администрации

г. Переславля-Залесского.

Также я разрешаю оргкомитету Выставки производить фото- и видеосъемку,

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и

внешних коммуникациях, связанных с деятельностью оргкомитета, при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

 «_____»______________20__ г. _____________________________________________

                                                                       подпись             расшифровка